
V. IRAK SELÇUKLULARI (11 18-11 94) 

A) Tarih. Irak Selçukluları'nın ilk hüküm
darı Mahmud b. Muhammed Tapar. İsfa
han'da tahta çıkarıldığında (5ıı/l ı ı8) on 
dört yaşındaydı ve iyi bir tahsil görmüştü. 
Mahmud gençliği yanında dirayetli vezir 
ve emlrlere sahip olmadığından kardeşle
rinin isyanlarıyla karşılaştı. Bu isyanlar bas
tırıldıysa da amcası Horasan Hükümda
rı Sultan Sencer ile Save'de yapılan savaş 
Mahmud'un yenilgisiyle sonuçlandı (2 Ce
maziyeL3hir 513 1 ı O Eylül llı9) Sultan 
Sencer, Save galibiyetinden sonra Mah
mud'u kendine tabi kıldı; Mazenderan. Ta
beristan, Kumis, Damgan ve Rey bölgele
rini kendi ülkesine kattı. Save, Abe, Kaz
vin, Zencan, Ebher ve daha birçokyeri Sul
tan Mahmud'un kardeşi TUğrul'a, Fars ile 
HOzistan ve İsfahan yöresinin yarısını di
ğer kardeşi Selçuk'a tahsis etti; böylece ye
ğeni Sultan Mahmud'u iyice zayıf bir du
ruma düşürmüş oldu. Musul ile Azerbay
can'da bazı yerler Mahmud'un kardeşle
rinden Mesud'un elindeydi. 

Halife Müsterşid-Billah, Sultan Mah
mud'un zayıflığından faydalanarak müs
takil şekilde lrak'a sahip olmak için faaliyet 
göstermeye, Alparslan'dan Mahmud'a ka
dar geçen süre içinde herhangi bir hare
kette bulunmayan Gürcüler de Kıpçak (Kıf
çak) Türkleri ile ittifak ederek İslam top
raklarına akınlar yapmaya başladılar. Gür
cüler 514 (1120) yılında, Kıpçaklar'la bir
likte Tiflis'e yakın bir yerde başlarında Ar
ran Meliki TUğrul, atabegi Gündoğdu, Ar
tuklu İlgazi, Mezyedl Emlri Dübeys b. Sa
daka'nın bulunduğu Türk ordusunu ağır 
bir yenilgiye uğrattılar ve Tiflis'i ele geçi
rip korkunç bir şekilde yağmaladılar ( 5 ı 5/ 
I I 2 I). Sultan Mahmud bölge halkından ge
len şikayetler üzerine sefere çıkmak zorun
da kaldı. Savaştan önceki gece Kıpçaklar'
la aralarında kavga çıktığı için Gürcüler sa
vaş meydanından bozguna uğramış gibi 
çekildiler (Cemaziyelevvel5ı7 /Temmuz 
ı ı 23). dolayısıyla Gürcüler takip edilmeden 
geri dönüldü. 

525 ( 1131) yılında vefat eden Sultan 
Mahmud iyi kalpli bir hükümdar olmakla 
birlikte dirayetsizliği yüzünden hiçbir me
seleyi halledemedi. Yerine vezir ve atabeg 
Aksungur el-AhmedTil tarafından oğlu Da
vud geçirildi. Irak-ı Acem ve Azerbaycan'
da Davud için hutbe okunduysa da bu çok 
devam etmedi. Sultan Sencer'in Rey'e yö
nelmesi üzerine Sultan Mahmud'un kar
deşleri M elik Mesud ve Selçuk Şah ile ha
life arasında Bağdat'ta bir ittifak kurul
du. Buna göre başarılı olunduğu takdirde 
Mesud sultan, Selçuk Şah veliaht olacak 

ve Irak halifenin vekilieri tarafından idare 
edilecekti. Mesud ve Selçuk Şah amcala
rıyla yapılacak savaşta en çok Emir Kara
ca'ya güveniyordu. Sultan Sencer, kendisiy
le savaşmaktan çekinerek Azerbaycan'a 
gitmekte olan yeğenierini Dlnever yakın
larında bozguna uğrattı (8 Receb 526/25 
Mayıs 1132) . Mesud'u çağırıp ona merke
zi Gence olan Arran'ı verdi, Mesud'un kar
deşi TUğrul'u Irak Selçuklu tahtına geçir
dikten sonra Horasan'a döndü. Mücade
leyi sürdüren Mesud, bir ara Hemedan'da 
hükümdarlık tahtını elde ettikten sonra 
TUğrul'un vefatı üzerine onun yerine geçti 
(Muharrem 529 1 Kasım ıı34). Ardından 
Halife Müsterşid-Billah hizmetine giren 
Selçuklu emirlerine güvenerek Mesud'un 
üzerine yürüdü. Fakat bu emirlerin mu
harebe vuku bulacağı sırada hükümdar
larının tarafına geçmesi üzerine esir düş
tü ve çok geçmeden Batıniier tarafından 
öldürüldü. Sultan Mesud, kendisine tahak
küm etmek isteyen emirleri ortadan kal
dırdıktan ( 542/114 7) sonra güçlü bir hü
kümdar olarak saltanat sürdü ve 1 Receb 
547 (2 Ekim 1152) tarihinde vefat etti. İb
nü'I-Eslr, Sultan Mesud'un son büyük Sel
çuklu hükümdan olduğunu, ondan sonra 
Selçuklular'ın bayrağını kaldıran olmadığı

nı söyler. 

Sultan Mesud'dan sonra Sultan Mah
mud'un oğlu Melikşah tahta çıkarıldı. Fa
kat hükümdarlık yapacak kabiliyete sahip 
bulunmadığı anlaşılınca yerine ağabeyi Mu
hammed geçirildi. Muhammed de hasta
lıklı olduğundan genç yaşta öldü (554/ 
1159). Bunun üzerine emirler Muhammed 
Tapar'ın hayatta kalan tek oğlu Süleyman 
Şah'ı tahta çıkardılar. Süleyman Şah da Me
likşah gibi kabiliyetsiz olduğu için bazı emir
ler, o sırada Arran ile Azerbaycan'da bazı 
yerlere hükmeden ve Şemseddin ildeniz'in 
yanında bulunan Sultan TUğrul'un oğlu Ars
lanşah'ı tahta çıkarmak için harekete geç
tiler. Arslanşah tahta çıkarıldı ( 5 56/ ı ı 6 ı ) , 
ildeniz de onun atabegi oldu. Böylece Irak 
Selçukluları tarihinde atabeglik devri baş
ladı. İldeniz ile oğlu ve halefi Cihan Pehli
van Muhammed zamanında halk rahat bir 
dönem geçirdi. Cihan Pehlivan, Arslanşah'ın 

ölümü üzerine yerine çocuk yaştaki oğlu 
II. TUğrul' u getirdi ve II. TUğrul'un saltana
tının ilk yıllarında EyyObller'le nüfuz mü
cadelesine girişti, ancak Selahaddin-i Ey
yübl karşısında başarılı olamadı. Onun ölü
mü üzerine atabeglik makamına kardeşi 
Kızılarslan Osman getirildi (581/ı 186). Ata
beglerin tahakkümünden bıkmış olan Sul
tan II. TUğrul, Kızılarslan ile mücadeleye 
giriştiyse de başarılı olamadı ve bir kale-
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de hapsedildL Kızılarslan'ın öldürülmesin
den sonra hapisten çıkarılan ll. TUğrul (588/ 
ıı92). bu defa Irak Selçuklu toprakların
da gözü olan Harizmşah Alaeddin Tekiş ile 
savaşmak zorunda kaldı. Abbas! Halifesi 
Nasır-Lidlnillah da onu Selçuklular'a karşı 
savaşa teşvik etmekteydi. Rey şehri yakın

larında meydana gelen savaşta yenilen ll. 
TUğrul öldürüldü (590/1 ı94). Böylece Irak 
Selçukluları tarih sahnesinden çekilmiş ol
du. 
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